
   

      
  

                                    

                                           
DECIZIA nr.499/2009

privind  solutionare a contestatiei formulata de 
X, din  Ciupercenii Noi

inregistrata la D.G.F.P. Dolj sub nr. Y

Directia generala a finantelor publice Dolj a fost sesizata de Administratia 
Finantelor Publice Calafat prin adresa nr.Y, inregistrata la D.G.F.P. Dolj sub nr. Y 
asupra contestatiei formulata de X, din  Ciupercenii Noi.

X, domiciliat in din  Ciupercenii Noi,  contesta  Decizia de impunere anuala 
pentru veniturile realizate din Romania de persoanele fizice pe anul 2008 nr.Y prin 
care a fost stabilita suma de plata de Y lei, reprezentant diferenta impozit pe venit.

Decizia  fiind  primita  la  data  de  19.08.2009 si  contestatia  fiind  depusa  si 
inregistrata  la  AFP Calafat  sub  nr.Y si  la  D.G.F.P.  Dolj  sub nr.Y,  indeplineste 
conditiile de procedura prevazute de art. 207 alin (1) din O.G. nr.92/29.12.2003 
privind Codul de procedura fiscala, republicata.

 Procedura fiind indeplinita s-a trecut la solutionarea pe fond a contestatiei.
       I. Prin contestatia formulata, X, din  Ciupercenii Noi contesta suma de Y lei, 
reprezentand  diferenta impozit pe venit, in sustinere invocand faptul ca :

“In fapt, la data de 19.08.2009 organul fiscal, respectiv AFP Craiova, mi-a 
comunicat actul administrativ fiscal nr.Y in data de 13.07.2009, prin care parata a 
dispus  plata  impozitului  de  Y  lei,  act  administrativ  fiscal  ce  dispune  in  mod 
netemeinic si nelegal ca subsemnatul sa fiu obligat la plata.

De  aceea,  avand  in  vedere  cele  de  mai  sus  solicit  pe  aceasta  cale  sa 
desfiintati  in  intregime  actele  administrative  fiscale  atacate,  respectiv  baza  de 
impunere si decizia de impunere nr.Y, obligand organul emitent AFP Calafat, sa 
emita o noua decizie de impunere cu o noua baza de impozitare corespunzatoare.

 

Agenţia Naţională de Administrare Fiscală
Direcţia Generală a Finanţelor Publice a 
judeţului Dolj

Str. Mitropolit Firmilian nr. 2, Craiova, 
jud. Dolj
Tel : 0251 410718,0251 410683,
Fax : 0251 525925
e-mail : Date.Craiova.DJ@mfinante.ro

Ministerul Finanţelor Publice



   

In drept, imi intemeiez prezenta pe dispozitiile art, 43, art.84, art.88, art.
175,  art.188  din  Codul  de  Procedura  Fiscala,  cu  modificarile  si  completarile 
ulterioare ”.

 II. Prin Decizia de impunere anuala pentru veniturile realizate din Romania 
de persoanele fizice pe anul 2008 nr.Y din 13.07.2009 incheiata de organele de 
impunere  din  cadrul  Administratiei  Finantelor  Publice  Calafat,  s-a  calculat  o 
diferenta de impozit anual  in suma deY lei.

Decizia  de  impunere  anuala  pentru  veniturile  realizate  din  Romania  de 
persoanele fizice pe anul 2008 nr.Y din 13.07.2009 a fost emisa in baza Declaratiei 
privind  veniturile  realizate  pentru  anul  2008  depuse  de  contribuabil  la  data  de 
07.06.2009.

III. Avand in vedere sustinerile contestatorului si documentele invocate de 
aceasta, constatarile organelor de inspectie fiscala si actele normative invocate de 
acesta si de organele de inspectie fiscala, se retin urmatoarele :
       Cauza supusa solutionarii D.G.F.P. Dolj este daca impozitul anual in suma 
de Y lei, calculat in sarcina petentului X, din  Ciupercenii Noi  a fost calculat cu 
respectarea  prevederilor legale in vigoare.

 In fapt,  la data de 07.06.2009  dl. X depune la AFP Calafat  Declaratia 
privind veniturile realizate in anul 2008 cod 200, inregistrata sub nr.Y prin care 
declara un venit  brut  din activitatea  de comision in suma de Y lei  si  cheltuieli 
deductibile, reprezentand impozit cu retinere la sursa de 10% din venitul brut, in 
suma de Y lei.

La  data  de 13.07.2009 AFP Calafat  emite  Decizia   de impunere  anuala 
pentru veniturile realizate din Romania de persoanele fizice pe anul 2008 nr.Y prin 
care a fost stabilit un impozit de plata in suma de Y lei, calculat ca diferenta intre 
impozitul pe venitul net anual datorat in suma de Y lei si impozitul retinut la sursa 
(obligatii stabilite privind platile anticipate)  in suma de Y lei.

In drept, art. 52, art.83, al.1 si art.84, al.1 din Legea nr.571/2003 privind 
Codul  Fiscal,  precum si  art.179 si  art.180 din HG nr.44/2004, privind Normele 
metodologice de aplicare a Legii nr.571/2003 prevad;
           

“ Reţinerea la sursă a impozitului reprezentând plăţi anticipate pentru unele 
venituri din activităţi independente.
   ART. 52
    (1) Plătitorii următoarelor venituri au obligaţia de a calcula, de a reţine şi de 
a vira impozit prin reţinere la sursă, reprezentând plăţi anticipate, din veniturile 
plătite:
    a) venituri din drepturi de proprietate intelectuală;
    b) venituri din vânzarea bunurilor în regim de consignaţie;
    c)  venituri  din  activităţi  desfăşurate  în  baza  contractelor  de  agent, 
comision sau mandat comercial;

 



   

    d) venituri din activităţi desfăşurate în baza contractelor/convenţiilor civile 
încheiate potrivit Codului civil, altele decât cele menţionate la art.78 alin.(1) lit.e); 
    e)  venituri  din  activitatea  de  expertiză  contabilă  şi  tehnică,  judiciară  şi 
extrajudiciară;
    f) venitul obţinut de o persoană fizică dintr-o asociere cu o persoană juridică 
contribuabil, potrivit titlului IV, care nu generează o persoană juridică.
   (2) Impozitul ce trebuie reţinut se stabileşte după cum urmează:
    a) în cazul veniturilor prevăzute la alin. (1) lit. a) - e), aplicând o cotă de 
impunere de 10% la venitul brut;

Declaraţia privind venitul realizat
ART. 83 

    (1)  Contribuabilii  care  realizează,  individual  sau  într-o  formă  de  asociere, 
venituri  din  activităţi  independente,  venituri  din  cedarea  folosinţei  bunurilor, 
venituri din activităţi agricole determinate în sistem real au obligaţia de a depune o 
declaraţie  privind venitul  realizat  la  organul  fiscal  competent,  pentru fiecare  an 
fiscal,  până  la  data  de  15  mai  inclusiv  a  anului  următor  celui  de  realizare  a 
venitului. Declaraţia privind venitul realizat se completează pentru fiecare sursă şi 
categorie  de  venit.  Pentru  veniturile  realizate  într-o  formă  de  asociere,  venitul 
declarat va fi venitul net/pierderea distribuită din asociere.

Stabilirea şi plata impozitului  pe venitul net anual impozabil
     ART. 84 

(1) Impozitul pe venitul net anual impozabil/câştigul net anual datorat este 
calculat de organul fiscal, pe baza declaraţiei privind venitul realizat, prin aplicarea 
cotei de 16% asupra venitului net anual impozabil/câştigul net anual din anul fiscal 
respectiv, cu excepţia prevederilor art. 67 alin. (3) lit. a).

(5)  Organul fiscal  stabileşte  impozitul  anual  datorat  şi  emite  o decizie de 
impunere,  în  intervalul  şi  în  forma  stabilite  prin  ordin  al  ministrului  finanţelor 
publice.
    (6) Diferenţele de impozit rămase de achitat conform deciziei de impunere 
anuală se plătesc în termen de cel mult 60 de zile de la data comunicării deciziei de 
impunere, perioadă pentru care nu se calculează şi nu se datorează sumele stabilite 
potrivit reglementărilor în materie, privind colectarea creanţelor bugetare.
 Norme metodologice  :
    179. Decizia de impunere anuală se emite de organul fiscal competent definit 
potrivit legislaţiei în materie.
    180.  Diferenţele  de  impozit  pe  venitul  anual,  calculate  prin  deciziile  de 
impunere, se plătesc la organul fiscal competent ».

Fata  de  cele  prezentate  organul  de  solutionare  retine  urmatoarele:  dl.X a 
desfasurat in anul 2008 o activitate in baza unui contract de comision la C.A.R. 
Pensionarii Calafat in urma careia a realizat un venit brut anual in suma de Y lei. 

 



   

C.A.R.  Pensionarii  Calafat  a  retinut  la  sursa  un  impozit  reprezentand  plati 
anticipate,  in suma de Y lei, prin aplicarea cotei de 10% asupra venitului brut. In 
urma prelucrarii  Declaratiei privind veniturile realizate in anul 2008 nr.Y, AFP 
Calafat a stabilit in sarcina petentului un impozit de plata in suma de Y lei, rezultat 
din  diferenta  intre  impozitul  pe  venitul  net  anual  datorat  in  suma  de  Y  lei  si 
impozitul  retinut  la  sursa,  reprezentand  plati  anticipate,   in  suma  de  Y  lei. 
Impozitul pe venitul net anual datorat in suma de Y lei a fost calculat prin aplicarea 
cotei de 16% la venitul anual brut. 

Organul de solutionare constata ca in mod legal organele de impunere din 
cadrul AFP Calafat au stabilit in sarcina petentei un impozit de plata in suma de Y 
lei,  reprezentand diferenta  dintre impozitul  anual  datorat  prin aplicarea cotei  de 
16%  la  venitul  brut  anual  si  cel  retinut  la  sursa  de  10%,  preprezentand  plati 
anticipate.

     Pentru considerentele aratate si in temeiul art. 216 alin. (1) din Ordonanta 
Guvernului nr. 92/2003 , privind Codul de Procedura fiscala, republicata, se: 

    D E C I D E  

     Respingerea ca neintemeiata a contestatiei formulata de  X, din  Ciupercenii  
Noi .

Prezenta decizie poate fi atacata la Tribunalul Dolj, in termen de 6 luni de la 
comunicare.

 DIRECTOR COORDONATOR,

               

 


	Ministerul Finanţelor Publice
	   		
	      
	DECIZIA nr.499/2009
	privind  solutionare a contestatiei formulata de 
	X, din  Ciupercenii Noi

	inregistrata la D.G.F.P. Dolj sub nr. Y
	Directia generala a finantelor publice Dolj a fost sesizata de Administratia Finantelor Publice Calafat prin adresa nr.Y, inregistrata la D.G.F.P. Dolj sub nr. Y asupra contestatiei formulata de X, din  Ciupercenii Noi.
	X, domiciliat in din  Ciupercenii Noi,  contesta  Decizia de impunere anuala pentru veniturile realizate din Romania de persoanele fizice pe anul 2008 nr.Y prin care a fost stabilita suma de plata de Y lei, reprezentant diferenta impozit pe venit.
		“ Reţinerea la sursă a impozitului reprezentând plăţi anticipate pentru unele venituri din activităţi independente.
		
		Declaraţia privind venitul realizat
		ART. 83 





